池州市人民政府办公室行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 1 -

池州市人民政府办公室关于印发池州市
城市节约用水管理办法的通知

池政办〔2025〕2 号

各县、区人民政府，江南新兴产业集中区、九华山风景区、开

发区、平天湖风景区管委会，市政府各部门、各直属机构：

《池州市城市节约用水管理办法》业经市政府第 38 次

常务会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

池州市人民政府办公室

2025 年 2 月 12 日

（此件公开发布）

池州市人民政府办公室行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 2 -

池州市城市节约用水管理办法

第一条 为加强城市节约用水管理，保护和合理利用水

资源，促进城市经济和社会可持续发展，根据《中华人民共

和国水法》《安徽省节约用水条例》等有关法律法规规章，

结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市行政区域内城市节约用水

工作。本市行政区域内使用公共供水和自建设施供水的单位

和个人，应当遵守本办法。

第三条 市住房和城乡建设局主管城市节约用水工作，

业务上受市水利局指导。各有关行政部门应按照各自职责分

工，协同做好城市节约用水管理工作。

县区人民政府做好本行政区域内城市节水工作。

第四条 市水利局会同市住房和城乡建设局在国家用

水定额的基础上，根据实际需要，组织制定地方用水定额。

用水定额应当根据经济社会发展水平、水资源状况、产

业结构变化和技术进步等情况适时修订。

第五条 市住房和城乡建设局会同有关部门，根据用水

定额、经济技术条件以及水量分配方案、地下水控制指标等

确定的可供本行政区域使用的水量，制定本行政区域年度用

水计划，对年度用水实行总量控制。

市住房和城乡建设局应当建立健全节约用水统计制度，

池州市人民政府办公室行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 3 -

建立节约用水报表网上办公系统，实现信息联网和资源共

享。

第六条 节约用水工作所需经费，纳入预算管理，用于

节水科研、节水技术推广、节水设施改造和节水宣传等。

第七条 居民生活用水按户计量收费，实行阶梯式计量

水价；非居民用水实行超定额（超计划）累进加价。

自备水用水户超定额（计划）用水的，按照水资源费征

收标准有关规定执行。

新建住宅应当安装分户计量水表。

第八条 坚持节水优先原则，优先使用地表水，限制开

采地下水，鼓励和支持开发利用再生水、雨水等非常规水源。

市住房和城乡建设局应当制定非常规水资源利用计划

并组织实施。工业生产、园林绿化、景观水体、环境卫生、

消防、建筑施工等应当优先使用非常规水资源。

城市新区建设、旧城改造和市政基础设施建设，应当铺

设再生水利用管网，建设渗水路面和雨水收集、利用设施。

第九条 工业用水应当采用先进技术、设备和工艺，采

取循环用水、综合利用及废水处理回用等措施，降低用水消

耗，提高水资源重复利用率。

第十条 新建、改建、扩建工程应当制定节约用水措施，

配套建设相应的节约用水设施。节约用水设施应与主体工程

同时设计、同时施工、同时投入使用。

建设项目节水“三同时”的审查和验收依法依规办理。

池州市人民政府办公室行政规范性文件

池州市人民政府办公室发布

- 4 -

节约用水设施投入使用后，应当加强维护管理，保持正

常运行。

第十一条 新建、改建、扩建的建筑物、构筑物，应当

安装符合节水标准的用水器具。已安装使用的不符合节水标

准的用水器具，产权单位或者个人应当逐步更新改造。

鼓励居民使用节水型生活用水器具，推进居民生活用水

户节约用水器具改造。

第十二条 洗车、洗浴、游泳场馆、高速公路服务区等

场所，应当配套节水设施、设备，对排放水进行综合利用，

并防止水污染。

鼓励洗车场（点）等行业使用再生水。

第十三条 对有关违法违规行为，按照《安徽省节约用

水条例》等有关法律法规规章的规定，依法进行处理。

第十四条 本办法适用中具体问题由市住房和城乡建

设局负责解释。

第十五条 本办法自 2025 年 3 月 1 日起施行。